PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 20, de 14 de dezembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3369, p. 5-7, 14 dez. 2021.

PORTARIA DGA nº 20, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Revogada pela Portaria n. 9/DGA, de 4 de janeiro de 2023

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP nº 22/2020, publicado em 01/10/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sem prejuízo das atividades normalmente
desenvolvidas e com observância às disposições do Ato GP nº 27, publicado em 06/12/12, atuarem
como Gestores e Fiscais, e respectivos substitutos, dos contratos celebrados no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Contrato 058/2021 – Pregão Eletrônico Proad 89.437/2020
Contratação de renovação de software Assurance para licenças do banco de dados SQL Server
Standart e para licenças do sistema operacional Windows Server.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138.665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247;
Fiscal Técnico Titular: Celso Alves, matrícula 147.460;
Fiscal Técnico Substituto: Marcelo Imai, matrícula 164.089.

Contrato 075/2021 – Pregão Eletrônico Proad 39.743/2021
Serviços de manutenção corretiva e preventiva, conservação e assistência técnica, com equipe
permanente, do sistema de ar condicionado e serviços de modernização de equipamentos no Fórum
Ruy Barbosa.
Gestor Titular: Ary Sergio Muniz Guimaraes, matrícula 144.274;
Gestor Substituto: João Teófilo Severo Pais, matrícula 114.774;
Fiscal Técnico Titular: André Silva dos Reis, matrícula 112.682;
Fiscal Técnico Substituto: Eliana Paula Oyama, matrícula 138.029.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15214
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/13675
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 20, de 14 de dezembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3369, p. 5-7, 14 dez. 2021.

Contrato 076/2021 – Pregão Eletrônico Proad 44.069/2021
Substituição de portas corta-fogo, com fornecimento de todo o material e mão de obra, para a
Unidade Rio Branco.
Gestor Titular: Debora Tomaz Covo, matrícula 166.022;
Gestor Substituto: Lucio Setagawa, matrícula 117.463;
Fiscal Técnico Titular: Tito Sanches, matrícula 66.206;
Fiscal Técnico Substituto: Márcio Lelis Monteiro, matrícula 105.015.

Contrato 077/2021 – Pregão Eletrônico Proad 41.408/2021
Serviços de manutenção do sistema de automação, controle e supervisão predial e do sistema de
alarme e detecção de incêndio no Fórum Ruy Barbosa e no prédio da creche.
Gestor Titular: Osvaldo Shigueo Yoneda, matrícula 79.146;
Gestor Substituto: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132.
Fiscal Técnico Titular: Cleidson Ferreira Torres Galindo, matrícula 99.899;
Fiscal Técnico Substituto: Ciro Nambu, matrícula 99.864;

Contrato 078/2021 – Processo Administrativo Proad 52.102/2021
Coparticipação na Ata de Registro de Preço do TRT-12 para suporte técnico a softwares de
licenciamento open source utilizados na infraestrutura do PJe.
Gestor Titular: Cristiano Munerati, matrícula 138.665;
Gestor Substituto: Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247;
Fiscal Técnico Titular: Celso Alves, matrícula 147.460;
Fiscal Técnico Substituto: Marcelo Imai, matrícula 164.089.

Contrato 079/2021 – Pregão Eletrônico Proad 39.663/2021
Realização dos serviços previstos no projeto de adequação de acessibilidade da Unidade Rio
Branco.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Civil Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Incluído pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Civil Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Incluído
pela Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Elétrica Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132;
Fiscal Técnico Elétrica Substituto: Oclair Belai, matrícula 145.947;

Contrato 080/2021 – Pregão Eletrônico Proad 40.181/2021
Fornecimento de notebooks ultraportáteis, incluindo garantia e suporte técnico.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular: Rogério de Oliveira, matrícula 79.049
Fiscal Técnico Substituto: César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378;

Contrato 081/2021 – Pregão Eletrônico Proad 41.474/2021
Prestação de serviços de engenharia consultiva para os imóveis/unidades do TRT-2 - grupo 5 - item
9.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 20, de 14 de dezembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3369, p. 5-7, 14 dez. 2021.

16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Incluído pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Incluído pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 082/2021 – Processo Administrativo Proad 53.547/2021
Acordo de Cooperação Técnica, entre o TST e o TRT2, visando a utilização do corpo de segurança
do TRT2, em auxílio ao TST, quando necessário suporte de logística e segurança no Estado de São
Paulo.
Gestor Titular: Paulo Pedro da Silva Junior, matrícula 158.070;
Gestor Substituto: Hélcio Nalon Alves, matrícula 145.858;
Fiscal Técnico Titular: Hermes Alessandro Muniz Pereira, matrícula 167.304;
Fiscal Técnico Substituto: Adilson Gonçalves Bragança, matrícula 145.530.

Contrato 083/2021 – Pregão Eletrônico Proad 39.758/2021
Realização dos serviços previstos no projeto de adequação de acessibilidade do Fórum Trabalhista
de Osasco.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Civil Titular: Isabel Eugênia da Costa Coelho Lahóz, matrícula 127.847; (Incluído pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Civil Substituto: Tatyane Maria Borges Durães Pontilho, matrícula 152.013. (Incluído
pela Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Elétrica Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132;
Fiscal Técnico Elétrica Substituto: Oclair Belai, matrícula 145.947;

Contrato 084/2021 – Pregão Eletrônico Proad 44.440/2021
Fornecimento de baterias para nobreaks.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530. (Redação dada pela Portaria
n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 085/2021 – Pregão Eletrônico Proad 44.440/2021
Fornecimento de baterias para nobreaks.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530. (Redação dada pela Portaria
n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803

,

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA nº 20, de 14 de dezembro de 2021. Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n.
3369, p. 5-7, 14 dez. 2021.

Contrato 086/2021 – Pregão Eletrônico Proad 44.440/2021
Fornecimento de baterias para nobreaks.
Gestor Titular: Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Gestor Substituto: Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091; (Redação dada pela Portaria n.
16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Titular: Wagner Altomare Poli dos Santos, matrícula 104.132; (Redação dada pela
Portaria n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)
Fiscal Técnico Substituto: Sidney dos Santos Lima, matrícula 78.530. (Redação dada pela Portaria
n. 16/DGA, de 3 de junho de 2022)

Contrato 087/2021 – Processo Administrativo Proad 55.787/2021
Coparticipação na Ata de Registro de Preço do TRT-22 para aquisição de licenças de softwares de
edição de vídeos, imagens e pdf.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular: Beatriz Bourdignon, matrícula 148.962;
Fiscal Técnico Substituto: Reginaldo Poças Bellila, matrícula 147.630;
Fiscal Demandante Titular: Andreza Aparecida de Melo, matrícula 126.870;
Fiscal Demandante Substituto: Margarete Vitória Moura dos Santos, matrícula 166.340.

Contrato 088/2021 – Pregão Eletrônico Proad 33.842/2021
Fornecimento de adaptadores WiFi, com garantia e suporte técnico.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular: César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378;
Fiscal Técnico Substituto: Rogério de Oliveira, matrícula 79.049.

Contrato 089/2021 – Processo Administrativo Proad 52.690/2021
Contratação de serviço móvel de conexão à internet, modalidade banda larga 4G, com fornecimento
de mini modens com conexão usb, em regime de comodato. Adesão à Ata de Registro de Preços nº
02/2021 do Ministério da Economia.
Gestor Titular: Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658;
Gestor Substituto: Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145;
Fiscal Técnico Titular: Beatriz Bordignon, matrícula 148.962;
Fiscal Técnico Substituto: Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

Publique-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

RÔMULO BORGES ARAÚJO
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/14803